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سعید لیلاز

در چند ماه آینده سختترین دوران اقتصادی تاریخ معاصر را خواهیم داشت

وضعیت نفت طوری است که از سقوط قیمت نفت ناخرسند نیستم. کاهش قیمت نفت به ایران آسیب میزند ولی به

سایر صادرکنندگان نفت بیشتر آسیب وارد میکند. ایران الان اصلا صادرکننده قابل اعتنایی نیست، چون بیشتر فرآورده

و محصول پتروشیمی صادر میکنیم نه نفت خام.

در چند ماه آینده سخت ترین دوران اقتصادی تاریخ معاصر را خواهیم داشت

 سعید لیلاز، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران:

 وضعیت نفت طوری است که از سقوط قیمت نفت ناخرسند نیستم. کاهش قیمت نفت به ایران آسیب می زند ولی به سایر صادرکنندگان نفت بیشتر آسیب وارد می کند. ایران

الان اصلا صادرکننده قابل اعتنایی نیست، چون بیشتر فرآورده و محصول پتروشیمی صادر می کنیم نه نفت خام.

 کاهش ۲۰ دلاری قیمت نفت به ایران روزی ۱۰ الی ۱۲ میلیون دلار آسیب می زند ولی عربستان روزی ۲۰۰ الی ۲۵۰ میلیون دلار آسیب می بیند، یعنی ۲۰ برابر ایران. عراق هم ۸ الی

۱۰ برابر ایران آسیب می بیند. قطعا کاهش قیمت نفت فشار به ما را تشدید می کند اما فشار به عربستان، روسیه و عراق به مراتب بیشتر ما است.

 کرونا ۲ الی ۳ درصد تولید ناخالص داخلی ایران را از بین می برد. معتقد هستم اقتصاد ایران بر اثر کرونا ۲۰ الی ۳۰ میلیارد دلار آسیب می بیند. آسیب کرونا به بخش خدمات

ایران بسیار جدی است. سهم خرده فروشی و حمل و نقل و رستوران داری در GDP کشور بالاست و حدود یک چهارم اقتصاد ایران را تشکیل می دهد که در اثر کرونا آسیب جدی

دیده اند.

 شاغلان در بخش خدمات، گردشگری، خرده فروشی، حمل و نقل و رستوران ها از فرودست ترین اقشار اجتماعی هستند که به دلیل کرونا در معرض بیکاری قرار دارند.

 کرونا هر چقدر از لحاظ مبتلا کردن، دموکراتیک عمل کرد و همه اقشار جامعه (فقیر و ثروتمند) را مبتلا کرد اما از نظر پیامدهای اقتصادی به شدت طبقاتی و علیه فقیرترین اقشار

جامعه عمل کرده است.

 شدت و ژرفای بحران کرونا از نظر اقتصادی بر روی طبقات فرودست و طبقه کارگر به خصوص کارگران خویش فرما و کارگران غیرمتشکل شهری است و این قشر، بیشترین آسیب

را دیده اند. فشار بر روی این اقشار به قدری زیاد است که برای درک ابعادش نیاز به پژوهش های جدی دانشگاهی است و در حال حاضر نمی توان برآورد دقیقی از خسارت وارده

به این اقشار داشت.

 باید ببینیم وضعیت کنونی تا چه زمانی ادامه پیدا می کند؟ اگر تا نیمه اردیبهشت فروکش نکند تبعات اقتصادی بسیار بدی خواهد داشت.

 بهار، فصل سنتی تورم در اقتصاد ایران است. صادرات نفت کشور هم به پایین ترین میزان در تاریخ معاصر رسیده است. صادرات غیرنفتی مثل صادرات لبنیات و مواد غذایی

بسیار کم شده و در مجموع صادرات غیرنفتی ایران ۲۰ درصد کاهش یافته است.

 من هشدار می دهم که سخت ترین دوران اقتصادی تاریخ معاصر را در چند ماه آینده خواهیم داشت و حکومت باید سریعا به فکر اقدامی جدی باشد. اما رفتار دولت نشان

دهنده عدم انسجام است.

 دوران پساکرونا به لحاظ اجتماعی و فرهنگی از دوران پیشاکرونا بسیار متفاوت خواهد بود. معتقدم کرونا ایران را به سمت سکولاریسم پرتاب کرد./نفت خبر
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